
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198  37Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO
 Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado o Contrato de 
que trata a Cláusula Terceira, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a 
qualquer título e em qualquer época, relativamente às obrigações assumi-
das no ajuste ora rescindido.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO
Para dirimir as questões oriundas do presente instrumento, é competente 
a Comarca de Marabá Estado do Pará.
E por estarem de acordo com todas as condições e termos aqui explicita-
dos, assinam as partes o presente instrumento em 02(duas) vias de igual 
teor e forma, juntamente com 02(duas) testemunhas.
Marabá, 17 de novembro de 2022.
____________________________________
IRLANDIA DA SILVA GALVAO
Diretora 11º - CRS - Marabá
S DA C SANTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA
SALATIEL DA COSTA SANTOS

Protocolo: 880180

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 027 de 23 de Novembro de 2022
A Diretora do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais, através da 
PORTARIA Nº 1.700 de 23 de Novembro de 2021;
Considerando o Decreto nº 2.767/21.11.2022, que trata consolidação, em 
tempo hábil, de todos os registros das operações orçamentárias, financei-
ras e patrimoniais, visando garantir o encerramento do exercício financeiro 
das contas do Governo do Estado no ano de 2022, de acordo com os pro-
cedimentos definidos na legislação em vigor.
Resolve:
I – Designar os servidores Epitácio Castro Saraiva – 504697, e Darley 
da Silva Santos - 5897522-1, como responsáveis para o procedimento do 
Inventário Físico dos Bens Móveis Permanentes (Acervo Mobiliário Patri-
monial) deste 12ºCRS/SESPA, inclusive dos que se encontram cedidos, 
concedidos, em manutenção ou temporariamente em poder de terceiros, 
os quais se encontram relacionados no Relatório de Inventário Anual de 
Bens Móveis do Sistema de Patrimônio Mobiliário do Estado (SISPAT-WEB).
II – A presente comissão deverá declarar a conformidade dos saldos apu-
rados com os informados ao setor de contabilidade por ocasião do encer-
ramento do exercício.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, em 23 de Novem-
bro de 2022.
Jucirema de Souza Gomes
Diretora do 12ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 1.700/23.11.2021

Protocolo: 880609
PORTARIA Nº 026 de 23 de Novembro de 2022
A Diretora do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais, através da 
PORTARIA Nº 1.700 de 23 de Novembro de 2021;
Considerando o Decreto nº 2.767/21.11.2022, que trata consolidação, em 
tempo hábil, de todos os registros das operações orçamentárias, financei-
ras e patrimoniais, visando garantir o encerramento do exercício financeiro 
das contas do Governo do Estado no ano de 2022, de acordo com os pro-
cedimentos definidos na legislação em vigor.
Resolve:
I – Designar os servidores Ednaldo Ferreira da Silva – SIAPE nº0504995, 
Nilton Correa Macedo – SIAPE nº 0498914 e Genival Gonçalves da Silva – 
SIAPE nº 01086753, como responsáveis para o procedimento da contagem 
física (inventário do estoque) dos Bens de Consumo existentes no Almoxa-
rifado deste 12ºCRS/SESPA, verificando a conformidade da quantidade e 
especificação dos produtos com o Relatório de Inventário do Almoxarifado 
do Sistema de Material e Serviço - SIMAS.
II - A presente comissão deverá declarar a conformidade dos saldos apu-
rados com os informados ao setor de contabilidade por ocasião do encer-
ramento do exercício.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, em 23 de Novem-
bro de 2022.
Jucirema de Souza Gomes
Diretora do 12ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 1.700/23.11.2021

Protocolo: 880587

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA

13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº58 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 81/2022-CCG de 
19 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 
20/01/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MAELÍ DE SOUZA CALDAS matricula nº 5966199-
1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Direção do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 08 a 12/11/2022.
DESIGNAR a servidora MIRIAM DA ROCHA ALBUQUERQUE matricula nº 
5966196-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Di-
reção do 13°Centro Regional de Saúde, pelos períodos de 16 a 19/11/2022, 
22 a 25/11/2022 e 28 a 30/11/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 21/11/2022
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 879957

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 395 de 23 de Setembro de 2022
Nome: Antônia Denize Cardoso Damasceno (Ouvidora do SUS), matrícula 
– 57190531-1;
Objetivo: Realizar Oficina de qualificação dos Pontos Focais/Pontos de Res-
postas (novo sistema OuvidorSUS) nos municípios adstritos ao 13ºCRS. 
3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de 
Cametá para Limoeiro do Ajuru, no período de 03 a 06/10/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 396 de 23 de Setembro de 2022
Nome: Ionilson Alves da Silva (Resp. pela Rede Regional de Frios), matrí-
cula – 5900470-1;
Objetivo: Realizar abastecimento de imunobiológicos e insumos e avalia-
ção do inventário do SIES na rede de frios do município. 3,5 (três e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Baião e Mocajuba, no período de 03 a 06/10/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 397 de 23 de Setembro de 2022
Nome: Denilton de Castro Tavares (Farmacêutico), matrícula – 5850940-
3; Maria do Espírito Santo Corrêa dos Prazeres (Farmacêutica) matrícula 
– 5959503-1
Objetivo: Realizar visita técnica no município com intuito de contribuir para 
o monitoramento e implementação do Sistema Nacional de Gestão da As-
sistência Farmacêutica-HÓRUS. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento do município de Cametá para Limoeiro do Ajuru, no perí-
odo de 03 a 06/10/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 398 de 23 de Setembro de 2022
Nome: Mairley Albuquerque Serrão (Enfermeira) matricula – 57205608-4;
Objetivo: Realizar Oficina sobre Plano de Trabalho, critérios para notifica-
ções, orientações para coleta e diagnóstico de MONKEYPOX VÍRUS. 4,5 
(quatro e meia) diárias, correspondente ao deslocamento de Cametá para 
Oeiras do Pará, no período de 04 a 08/10/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 399 de 23 de Setembro de 2022
Nome: Ingrid Tavares de Araújo (Nutricionista), matrícula – 5966901-1;
Objetivo: Realizar monitoramento nos municípios sobre as condicionali-
dades de saúde e nutrição das famílias beneficiárias do programa Auxí-
lio Brasil (PAB), com a finalidade de avaliar e estimular a identificação e 
acompanhamento do estado nutricional e das ações complementares de 
alimentação e nutrição. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao des-
locamento do município de Cametá para Oeiras do Pará, no período de 04 
a 07/10/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 400 de 26 de Setembro de 2022
Nome: João Batista Pinheiro (Técnico em Saúde), matrícula – 0505204; 
Camila Fernandes Barra (Chefe da Divisão Técnica), matrícula – 5967099-
1; Manoel Otávio Ribeiro Baia (Motorista), matricula – 0505208;
Objetivo: Realizar monitoramento dos Programas de Vigilância da quali-
dade da água para consumo humano vigiagua, forma de atuação Visamb/
Gal, Vigissolo, Vspea (agrotóxico), vigiar, bem como realizar orientação 


